
Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 166 de 181

Sumário

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 189/FAPERR/DAF/NRH, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere 

o Decreto nº 1766-P, de 1º de julho de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar as servidoras, abaixo relacionadas, dos Cargos Comissionados pertencentes à estrutura organizacional da Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado de Roraima – FAPERR

ORD. NOME CPF CARGO CÓD.

1. VILMA CHAVES SILVA 56495544200 ASSESSOR ESPECIALIZADO CNES - III

2. KARINA DE SOUSA AZEVEDO 11356422497 ASSESSOR TÉCNICO CDS - I
Art. 2º Nomear as servidoras, abaixo relacionadas, para os Cargos Comissionados pertencentes à estrutura organizacional da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de Roraima - FAPERR:

ORD. NOME CPF CARGO CÓD.

1. VILMA CHAVES SILVA 56495544200 ASSESSOR TÉCNICO CDS - I

2. KARINA DE SOUSA AZEVEDO 11356422497 ASSESSOR ESPECIALIZADO CNES - III
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 02 de dezembro de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Boa Vista - RR, 28 de novembro de 2024.
(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 247/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 01.429.437/0001-08;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 1: Computador de mesa com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou 
similar), 16GB de RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado, teclado Qwerty ABNT2 e mouse óptico USB 
de 3 botões;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: o Sr. Paulo Emanuel de Andrade.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 2: Notebook com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou similar), 16GB de 
RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado e placa de vídeo integrada; Item 4: Monitor 24” LED Ergonômico 
Ajuste de altura, rotação vertical, rotação horizontal, inclinação, Widescreen, 2ms, 75Hz, Full HD, HDMI;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
:

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho: 
18501.0001.24.00368-7 e 18501.0001.24.00369-5;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: o Sr. Felipe Gonçalves Nova da Costa.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 249/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 34.792.887/0001-10;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática – Item 3: Computador de mesa com processador Intel, Com Windows licenciado, 
Core i7-12ª geração(ou similar), 32 GB de RAM, DDR4, 3000MHz, SSD de 500 GB e placa de vídeo GPU AMD RX6800XT 16GB GDDR6 SPEEDSTER 

Item 15: Adaptador Receptor Wireless USB velocidade de até 900Mbps, 
compatível com IEEE 802.11n (Draft 2.0), IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, compatível com Windows 7 ou superior; Item 17: Base para Notebook 
Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;

EXTRATO DO CONTRATO Nº 247/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 01.429.437/0001-08;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 1: Computador de mesa com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou Aquisição de materiais e equipamentos de informática -  Computador de mesa com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou 
similar), 16GB de RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado, teclado Qwerty ABNT2 e mouse óptico USB similar), 16GB de RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado, teclado Qwerty ABNT2 e mouse óptico USB 
de 3 botões;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais);12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: o Sr. Paulo Emanuel de Andrade.e pela Contratada: o Sr. Paulo Emanuel de Andrade.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 2: Notebook com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou similar), 16GB de Aquisição de materiais e equipamentos de informática -  Notebook com processador Intel Core i7 de 12ª geração(ou similar), 16GB de 
RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado e placa de vídeo integrada; Item 4: Monitor 24” LED Ergonômico RAM, SSD de 250GB, rede 10/100/1000, com sistema operacional Windows licenciado e placa de vídeo integrada; 
Ajuste de altura, rotação vertical, rotação horizontal, inclinação, Widescreen, 2ms, 75Hz, Full HD, HDMI;Ajuste de altura, rotação vertical, rotação horizontal, inclinação, Widescreen, 2ms, 75Hz, Full HD, HDMI;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
:

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho: : 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho: 
18501.0001.24.00368-7 e 18501.0001.24.00369-5;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: o Sr. Felipe Gonçalves Nova da Costa.e pela Contratada: o Sr. Felipe Gonçalves Nova da Costa.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 249/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 34.792.887/0001-10;MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 34.792.887/0001-10;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática – Item 3: Computador de mesa com processador Intel, Com Windows licenciado, Aquisição de materiais e equipamentos de informática –  Computador de mesa com processador Intel, Com Windows licenciado, 
Core i7-12ª geração(ou similar), 32 GB de RAM, DDR4, 3000MHz, SSD de 500 GB e placa de vídeo GPU AMD RX6800XT 16GB GDDR6 SPEEDSTER Core i7-12ª geração(ou similar), 32 GB de RAM, DDR4, 3000MHz, SSD de 500 GB e placa de vídeo GPU AMD RX6800XT 16GB GDDR6 SPEEDSTER 

Item 15: Adaptador Receptor Wireless USB velocidade de até 900Mbps,  Adaptador Receptor Wireless USB velocidade de até 900Mbps, 
compatível com IEEE 802.11n (Draft 2.0), IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, compatível com Windows 7 ou superior; compatível com IEEE 802.11n (Draft 2.0), IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, compatível com Windows 7 ou superior; Item 17: Base para Notebook  Base para Notebook compatível com IEEE 802.11n (Draft 2.0), IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, compatível com Windows 7 ou superior; compatível com IEEE 802.11n (Draft 2.0), IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, compatível com Windows 7 ou superior; 
Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Ergonômica - Base ajustável com regulagem de altura para notebook, antiderrapante e compatível com notebooks até 17”;



Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 167 de 181

Sumário

: R$ 32.659,40 (trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos);
: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 

18501.0001.24.00370-9; 18501.0001.24.00382-2 e 18501.0001.24.00383-0;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: a Srª Maria de Jesus Da Silva Brandão.
: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, CNPJ nº 40.223.106/0001-79;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática – Item 5: Kit com Mouse Pad ergonômico com apoio para o pulso e apoio ergonômico 
para teclado, cor preto, antiderrapante;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 3.118,80 (três mil cento e dezoito reais e oitenta centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: a Srª Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki.

: 26/11/2024.
CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 251/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 42.810.782/0001-74;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 6: Fonte de Alimentação fator de forma ATX, potência nominal 500W, 
cabeamento padrão, bivolt manual, com botão liga/desliga; Item 9: Soprador aspirador de pó, potência 600W, voltagem 110v, com alongador de borracha 
e bolsa para coleta de pó; Item 11: Item 13: Cabo de força preto, tripolar padrão brasileiro, 
comprimento 2m, com plug e fêmea para ligação em computador e monitor, 10A;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 1.804,57 (um mil oitocentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00372-5; 18501.0001.24.00373-3; 18501.0001.24.00374-1 e 18501.0001.24.00375-1;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: a Srª Irani Maria dos Santos Salgueiro.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: CINECON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 18.199.200/0001-80;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 7: Memória interface DDR3, plataforma desktop, 8GB, frequência 1600Mhz, 
240-pin; Item 12: SSD sata III,  interface 6Gbps, capacidade 250 GB, leitura 560MB/s e gravação 530MB/s;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 5.035,00 (cinco mil trinta e cinco reais);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00376-1 e 18501.0001.24.00377-6;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: a Srª Leticia Alves de Andreia.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: DLB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 40.708.647/0001-97;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 8: Memória interface DDR4, plataforma desktop, 8GB, frequência 3200Mhz, 
288-pin;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 2.234,85 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho nº: 
18501.0001.24.00378-4;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: o Sr. Danilo Lessa Bernardineli.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 48.948.734 HYDEILSON SILVA NOBRE, CNPJ nº 48.948.734/0001-23;

: R$ 32.659,40 (trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos);32.659,40 (trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos);
: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: : 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 

18501.0001.24.00370-9; 18501.0001.24.00382-2 e 18501.0001.24.00383-0;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes

e pela Contratada: a Srª Maria de Jesus Da Silva Brandão.e pela Contratada: a Srª Maria de Jesus Da Silva Brandão.
: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, CNPJ nº 40.223.106/0001-79;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática – Item 5: Kit com Mouse Pad ergonômico com apoio para o pulso e apoio ergonômico Aquisição de materiais e equipamentos de informática – 
para teclado, cor preto, antiderrapante;para teclado, cor preto, antiderrapante;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 3.118,80 (três mil cento e dezoito reais e oitenta centavos);R$ 3.118,80 (três mil cento e dezoito reais e oitenta centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: a Srª Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki.e pela Contratada: a Srª Ligiane Paula Giacomel Izycki Haiduki.

: 26/11/2024.
CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 251/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 42.810.782/0001-74;MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 6: Fonte de Alimentação fator de forma ATX, potência nominal 500W, Aquisição de materiais e equipamentos de informática -  Fonte de Alimentação fator de forma ATX, potência nominal 500W, 
cabeamento padrão, bivolt manual, com botão liga/desliga; Item 9: Soprador aspirador de pó, potência 600W, voltagem 110v, com alongador de borracha cabeamento padrão, bivolt manual, com botão liga/desliga;  Soprador aspirador de pó, potência 600W, voltagem 110v, com alongador de borracha 
e bolsa para coleta de pó; Item 11: Item 13: Cabo de força preto, tripolar padrão brasileiro, e bolsa para coleta de pó; 
comprimento 2m, com plug e fêmea para ligação em computador e monitor, 10A;comprimento 2m, com plug e fêmea para ligação em computador e monitor, 10A;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 1.804,57 (um mil oitocentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos);1.804,57 (um mil oitocentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: : 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00372-5; 18501.0001.24.00373-3; 18501.0001.24.00374-1 e 18501.0001.24.00375-1;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: a Srª Irani Maria dos Santos Salgueiro.e pela Contratada: a Srª Irani Maria dos Santos Salgueiro.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: CINECON DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 18.199.200/0001-80;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 7: Memória interface DDR3, plataforma desktop, 8GB, frequência 1600Mhz, Aquisição de materiais e equipamentos de informática -  Memória interface DDR3, plataforma desktop, 8GB, frequência 1600Mhz, 
240-pin; Item 12: SSD sata III,  interface 6Gbps, capacidade 250 GB, leitura 560MB/s e gravação 530MB/s;240-pin;  SSD sata III,  interface 6Gbps, capacidade 250 GB, leitura 560MB/s e gravação 530MB/s;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 5.035,00 (cinco mil trinta e cinco reais);5.035,00 (cinco mil trinta e cinco reais);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: : 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00376-1 e 18501.0001.24.00377-6;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: a Srª Leticia Alves de Andreia.e pela Contratada: a Srª Leticia Alves de Andreia.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: DLB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 40.708.647/0001-97;

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 8: Memória interface DDR4, plataforma desktop, 8GB, frequência 3200Mhz, 
288-pin;288-pin;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 2.234,85 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos);2.234,85 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho nº: 
18501.0001.24.00378-4;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes
e pela Contratada: o Sr. Danilo Lessa Bernardineli.e pela Contratada: o Sr. Danilo Lessa Bernardineli.

: 26/11/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001144/2024.83
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 48.948.734 HYDEILSON SILVA NOBRE, CNPJ nº 48.948.734/0001-23;



Edição N°: 4816 Boa Vista-RR, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 Página 168 de 181

Sumário

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 14: Cabo HDMI preto, padrão 2.0, comprimento 2m, padrão macho HDMI-
HDMI; Item 16: Microfone de mesa com conector P2 3,5mm, comprimento de cabo 1,8m, com cancelamento de ruído, sensibilidade 30+-3db,  compatível 
com computadores e tripé de mesa;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 597,80 (quinhentos e noventa e sete reais e oitenta centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00379-2 e 18501.0001.24.00380-6;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: o Sr. Hydeilson Silva Nobre.

: 26/11/2024.
Assinatura Eletrônica
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente
CODESAIMA

Portaria Nº 224/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 26 DE novembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Alterar a composição da comissão de , instituída pela PORTARIA Nº 188/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 

conforme o processo SEI n°. 18501.003857/2024.81.

NOME CPF MAT. -

RODRIGO EDSON CASTRO ÁVILA 447.383.072-15 719 PRESIDENTE

TARCÍSIO VAZ DA SILVA JÚNIOR 530.532.572-20 088 MEMBRO

PEDRO PAULO LEVEL 144.494.042-20 345 MEMBRO

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 225/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 27 DE novembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 223/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024, publicada no Diário 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA

Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 226/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 27 DE novembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar a Sra. KERLENE SOUSA LEITE, Auxiliar de Produção, matrícula n° 023, CPF n° 925.868.482-68, para exercer interinamente 

o cargo de DAI-3 CHEFE DIVISIONAL DE APOIO OPERACIONAL, do dia 09 de novembro de 2024.
Art. 2° Designar a Sra. THALITA MARTINS DA SILVA, Auxiliar de Produção, matrícula n° 020, CPF n° 973.098.502-20, para exercer 

interinamente o cargo de ATI ASSESSOR DIVISIONAL DE OPERAÇÕES, do dia 09 de novembro de 2024.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 227/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 27 DE novembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
CONTRATO Nº 238/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL 

(14510317), cujo objeto é a , para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – 
CODESAIMA, conforme Processo SEI n° 18501.001232/2023.02.

Nome CPF -

Oscineide Alves de Souza 920.668.362-49 Fiscal Titular

Elizabeth Andrade Leite Reis 006.946.912-16 Fiscal Substituta

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Aquisição de materiais e equipamentos de informática - Item 14: Cabo HDMI preto, padrão 2.0, comprimento 2m, padrão macho HDMI-
HDMI; Item 16: Microfone de mesa com conector P2 3,5mm, comprimento de cabo 1,8m, com cancelamento de ruído, sensibilidade 30+-3db,  compatível 
com computadores e tripé de mesa;

: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
: R$ 597,80 (quinhentos e noventa e sete reais e oitenta centavos);

: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Notas de Empenho nº: 
18501.0001.24.00379-2 e 18501.0001.24.00380-6;

Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 
e pela Contratada: o Sr. Hydeilson Silva Nobre.

: 26/11/2024.
Assinatura Eletrônica
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente
CODESAIMA


